de Constituição, Jusllça e Cidadania...................... 24090 

N· 845, de 1999-CN (nº 1.280/99, na ori­
gem), encaminhando o Projeto de Lei nO 21, de 
1999-CN, que abre ao Orçamento da Seguridade 
Social da União, em favor do Ministério da Saúde, 
crédito suplementar no valor de R$269.604.045,OO 
(duzentos e sessenta e nove milhões, seiscentos 
e quatro mil e quarenta e cinco reais), para refor­
ço de dotações consignadas no vigente orçarnen­
to. À Comissão Mista de Planos, Orçamentos PÚ-
blicos e Fiscalização. .............................................. 24108 

1.2.2 - Projetos recebidos da Câmara 
dos Deputados 

Projeto de Decreto Legislativo nº 195, de

[...]

Excelentissimo Senhor Presidente da República, 

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar, em anexo, Projeto de Lei que abre ao 
Orçamento da Seguridade Social da União (Lei n2 9.789, de 23 de fevereiro 1999) crédito 
suplementar no valor de R$ 269.604.045,00 (duzentos e sessenta e nove milhões, seiscentos e quatro 
mil e quarenta e cinco reais), em favor do Ministério da Saúde, para reforçar dotações orçamentárias 
do Fundo Nacional de Saúde. 

2. A solicitação em causa destina-se a recompor o orçamento vigente daquela Unidade, 
adequando-o às suas reais necessidades de execução, de modo a assegurar a continuidade das ações

[...]

9.692, de 27 de julho de 1998 (LDO - 1999), a atualização da estimativa das referidas receitas para 
o corrente exercício, evidenciando, assim, a viabilidade da utilização de excesso de arrecadação. 

6. Cumpre registrar que já foram encaminhados ao Congresso Nacional, no corrente 
exercício, créditos adicionais no valor de R$ 395.142.089,00 (trezentos e noventa e cinco milhões, 
cento e quarenta e dois mil e oitenta e nove reais), à conta de recursos provenientes de eX,Ç.ç§so de 
arrecadação. Oportunamente o Poder Executivo deverá submeter à apreciação do Legislativo a 
programação complementar das despesas que deverão estar amparadas pelo citado excesso. 

7. Nessas condições, este Ministério manifesta-se favoravelmente ao atendimento da

[...]

elevado para R$60.000,OO (sessenta mil reais) dividido em 

60.000 (sessenta mil) quotas, no valor de R$1,OO (um 

real) cada lima, cujo aumento de R$59.776,36 (cinquenta e 

nave mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e 

seis centavos) os s6cios realizam da seguinte forma: 

R$56.477,73 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e setenta 

e sete reais e setenta e três centavos) com 

aproveitamento .da Conta de Reservas de Capital e 

R$3.298,63 (três mil, duzentos e noventa e oib;l reais e 

sessenta e três centavos) com aproveitamento da Conta de 

Reservas de Lucros, ficando a totalidade do capital